Moção n°……/2023

Exma. Presidente
Jefferson de Oliveira
Câmara de Vereadores
Canela – RS

Senhor presidente:

A vereadora Emília Guedes Fulcher(Republicanos), no uso de suas atribuições
legais e regimentais, na forma prevista no art. 141, do RI, apresenta a seguinte
proposição, a fim de que, após aprovação do Plenário, seja encaminhada a quem de
direito a seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSOS à Senhora Romilda Bof Nunes, em
reconhecimento ao cultivo de plantas e árvores no bairro que reside de maneira
totalmente voluntária. Sua paixão pela natureza e pela beleza das plantas é evidente
em cada canteiro que ela cuida. Cultivando flores e vegetação, desempenhando um
papel fundamental na proteção de árvores e na manutenção da estética do bairro,
resultando em ambientes mais verdes em nossa comunidade.

Justificativa
Nascida em Canela, no dia 26 de março de 1945, dona Romilda casou aos 33 anos de

idade com o Sr. João Francisco Nunes e teve 4 filhos, sendo 2 mulheres e 2 homens,
formando assim sua família com muito trabalho e dedicação.
O reconhecimento à Sra.Romilda, se dá por seus 78 anos de trabalho árduo com a terra

e conhecimento das necessidades das plantas que resultaram em jardins mais verdes e
bonitos no bairro onde reside sendo esse, um trabalho totalmente voluntário.
Sua paixão e dedicação inspiram todos nós a apreciar a natureza e a importância de

cuidar do nosso meio ambiente.

Canela 18 de outubro de 2023

.

Emília Guedes Fulcher
Vereadora – Republicanos

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 – Canela/RS | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: republicanoscanela@gmail.com